

Nordkystens Fremtid – Status september 2023

Natura-2000 fravigelsessag

Som beskrevet i de seneste nyhedsbreve har Nordkystens Fremtid igennem en længere periode været i dialog med Miljøministeriet. Målet har været at få afklaret, hvordan projektet skal kompensere for den påvirkning, som projektet uundgåeligt vil have på beskyttede, maritime naturtyper (stenrev og sandbanke) i Natura 2000-område 195 Gilleleje Flak og Tragten.

Miljøministeriet meddelte i foråret, at der ikke ville blive arbejdet videre med den ene af to muligheder for kompensation. Det drejer sig om den mulighed, hvor Miljøministeren kan udvide det eksisterende Natura 2000-område som kompensation for de områder, der påvirkes.

Siden sidst

Det står således klart, at den eneste mulighed for kompensation for påvirkning i Natura 2000 området er anlæg af erstatningsnatur i form af nye stenrev. Nordkystens Fremtid har siden arbejdet på at beskrive de miljømæssige og økonomiske konsekvenser af ministeriets udmelding. De tre kommuner har forsøgt at fortsætte dialogen med Miljøministeriet med henblik på at finde en løsning på disse udfordringer. Som led i dette arbejde mødtes de tre borgmestre d. 18. august med Miljøministeren. Selvom ministeriet fortsat bakker op om projektet, var beskeden på mødet, at de ikke kunne tilbyde yderligere hjælp.

I august-september er kommunernes byråd blevet orienteret om projektets status. Af orienteringssagen fremgår bl.a., at byrådene vil blive præsenteret for en beslutningssag om projektets videre gennemførelse.

Frem mod denne sagsfremstilling i primo 2024 vil Nordkystens Fremtid arbejde på at finde supplerende finansiering til anlæg af nye stenrev herunder ansøge statens pulje til kystbeskyttelsesprojekter og undersøge muligheden for EU-midler. Derudover arbejdes der på at kvalificere anlægsmetode og -overslag for de nye stenrev. På baggrund heraf vil byrådene træffe afgørelse om projektets fremtid.

Hvis byrådene beslutter at gå videre med projektet, forventer Nordkystens Fremtid at kunne indsende ansøgning om tilladelse til kystbeskyttelse til de kommunale myndigheder i første halvår af 2024.